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عضو هیات مدیره کانون موسسات حمل ونقل ایران:

هندی ها اصلا در چابهار کاری نکردند که 
حالا بخواهند بروند؛ چین هم نمی آید

گروه اقتصادی - عضو هیات مدیره کانون موسســات حمل ونقل ایران با 
بیان اینکه هندی ها اصلا نیامده اند که بخواهند بروند، یعنی اقدامی در بندر چابهار 
انجام نداده اند و ارزش افزوده ای ایجاد نشده  است، گفت: چینی ها وارد بندر شهید 
بهشــتی چابهار نمی شــوند چراکه در حال سرمایه گذاری کلانی در بندر گوادر 
پاکســتان هستند و این بندر را فعال کرده اند و اساسا خواست چین این است که 

بندر چابهار متوقف شود تا بار و ترانزیت به سمت گوادر برود.
مسعود دانشمند، عضو هیات مدیره کانون موسسات حمل ونقل ایران درباره 
احتمال خروج هندی ها از بندر چابهار با فشارهای آمریکا و احتمال استقبال چین 
از سرمایه گذاری در این بندر اظهار داشت: واقعیت این است که هندی ها اصلا 
نیامده اند که بخواهند بروند به این معنا که اقدامی در بندر چابهار انجام نداده اند و 
ارزش افزوده ای ایجاد نشده است. هندی ها هیچ جای چابهار حضور ندارند. وی 
ادامه داد:  قرار بر این بود که با حضور هندی ها در بندر شهید بهشتی چابهار این 
بندر فعال شود اما به هر دلیلی با دولت ایران به تفاهم نرسیدند و همان تجهیزاتی 
که وارد بندر شهید بهشتی شد بلااستفاده در بندر مانده و کار نمی کنند. موضوع 

مهم بندر شهید بهشتی این است که پس کرانه ندارد.
عضو هیات مدیره کانون موسســات حمل ونقل ایران گفت: عده ای فکر 
می کنند که مشــکل و ضعف بندر شهید بهشــتی چابهار نبود جرثقیل است اما 
مشکل مهم این بندر نبود پسکرانه و زیرساخت هایی مانند اتصال به شکبه ریلی 
و جاده ای اســت. باری که در بندر چابهار تخلیه می شود باید به مقصد برسد اما 
جاده و ریلی برای انتقال بار از این بندر به مقصد بعدی وجود ندارد. دانشمند با 
بیان اینکه هر چند اپراتور هندی و دولت ایران قرارداد 10 ساله برای حضور این 
اپراتور در بندر چابهار را امضا کرده اند اما هیچ اطلاعاتی از تعهدات دو طرف در 
این قرارداد نداریم، ادامه داد: نمی دانیم تعهدات دو طرف در بندر چابهار نسبت 
به یکدیگر چیســت؟ البته هندی ها هم در مقطعی کار را در بندر چابهار شــروع 
کردنــد که نتیجــه آن ورود 6 جرثقیل به این بندر بود اما در نهایت نبود امکانات 
پسکرانه کار را متوقف کرد. وی با درباره احتمال حضور چینی ها در بندر چابهار 
با خروج هندی ها، تاکید کرد: چینی ها وارد بندر شهید بهشتی چابهار نمی شوند 
چراکه سرمایه گذاری کلانی در بندر گوادر پاکستان در حال انجام و اجرا هستند و 
این بندر را فعال کرده اند و اساسا خواست چین این است که بندر چابهار متوقف 
شــود تا بار و ترانزیت به ســمت گوادر برود و تلاش چین بر این است که تا در 
گوادر حضور دارند، بندر چابهار کار نکند. عضو هیات مدیره کانون موسسات 
حمل ونقل ایران کفت: البته موضوع مهم این اســت که بندر گوادر جاده ندارد و 
اگر سرویس بندر گوادر تنها به پاکستان محدود شود که بندر کراچی هم همین کار 
را می کند اما بخواهد وارد ترانزیت شود و بار افغانستان و آسیای میانه را جابه جا 
کند، به جاده نیاز دارد که در حال حاضر این زیرساخت را ندارد. به همین دلیل با 
سرمایه گذاری قطری ها پروژه راه آهن تاشکند )ازبکستان( تا مراز شریف را دنبال 
می کنند. حال اینکه باید این مســیر را از مراز شریف تا بندر گوادر ادامه دهند که 
بسیار سخت است و کوه های هندوکش مانع از ادامه این خط می شوند چراکه تونل 
زدن در این کوه های بلند کار بسیار سخت، هزینه بر و زمانبری است. اما اگر ما در 
بندر چابهار به هنگام نجنبیم، در آینده این فرصت را به بندر گوادر خواهیم داد.     

گروه اقتصــادی - رئیس اتاق 
بازرگانی تهــران گفت: آخرین نتایج 
حســاب ملی فصلی مرکز آمار ایران 
نشان می دهد که با وجود ثبات نسبی 
شرایط سیاسی اقتصادی در سال جاری 
رشــد تولید ناخالص داخلی به قیمت 
ثابت ســال 1400 در 9 ماهه اول سال 
جاری با نفت برابر با 3.1 درصد و بدون 
نفت معادل 2.2 درصد بوده در حالی که 
این رقم باید 8 درصد می  شــد و بسیار 
کمتر از هدف برنامه هفتم توسعه است.
محمود نجفی عرب، رئیس اتاق 
بازرگانی تهران در بیســت و پنجمین 
نشســت هیات نمایندگان اتاق گفت: 
بنا بر رتبه  بنــدی اتاق بازرگانی ایران، 
اتــاق تهران بالاتریــن رتبه فعالیت را 
در سال 1403 به خود اختصاص داده 
اســت همچنین در دی ماه در نامه که 
بــه وزیر صمت دادیم  از ایشــان 10 
درخواست به دلیل مشلات قطعی برق 
در تابستان و قطع برق و گاز در زمستان 
داشتیم، ایشان مسیر قانونی را طی کرد 
تا پیشــنهادات را اجرایی کنند و در 12 
اسفند مصوبه ای را توسط معاونت اول 
ابلاغ کردند و انجام 4 مورد از 10 مورد 
مورد تقاضا تصویب شد.این مصوبه در 
حالی تصویب شده که دیگر وزارتخانه 

ها با درخواست وزارت صمت موافق 
نبودند. وی افزود: رشد اقتصادی سالانه 
برابر با هشــت درصد باشد به نحوی 
که 35 درصــد آن از محل بهبود بهره 
وری و 65 درصد بقیه از محل افزایش 
سرمایه گذاری حاصل شود همچنین 
برای رســیدن به این هدف تشــکیل 
سرمایه ناخالص سرمایه گذاری باید 
سالانه برابر با 22.6 درصد رشد بکند، 
متوسط ســالانه نرخ تورم در سال، در 
پنج ســال برنامه برابر با 19.7 درصد 
باشــد به نحوی که با توجه به شرایط 
تورم فعلی در سال آخر برنامه نرخ تورم 
باید به 9.5 درصد برسد یعنی باید تک 
رقمی بشود. متوسط نرخ رشد بخش 
های مختلف اقتصادی نیز برای تحقق 
اهداف فوق به شــرح زیر هدفگذاری 
شده اســت: بخش کشاورزی با رشد 
5.5 درصــد، نفت با رشــد 9 درصد ، 
صنعت با رشــد 8.5 درصد و بخش 

خدمات با رشد 6.5 درصد.
رئیس اتاق بازرگانی تهران ادامه 
داد: آخرین نتایج حساب ملی فصلی 

مرکــز آمار ایران نشــان می دهد که با 
وجود ثبات نســبی شــرایط سیاسی 
اقتصادی در ســال جاری رشد تولید 
ناخالص داخلی به قیمت ثابت ســال 
1400 در 9 ماهــه اول ســال جاری با 
نفــت برابر با 3.1 درصد و بدون نفت 
معادل 2.2 درصد بوده است در حالی 
که این رقم باید 8 درصد می شده است 

و بسیار کمتر از هدف برنامه است. 
وی خاطرنشــان کرد: شــرایط 
قابــل پیش بینی در زمان های پیش رو 
فضای کســب و کار را برای صاحبان 
کسب و کار بسیار سخت تر از شرایط 
9 ماهه اول سال خواهد کرد زیرا تعدد 
مشــکلات بزرگ به شــدت افزایش 
یافت و مشــکلات زیر ابعاد آســیب 
زای خود را نمایان خواهند ساخت که 

دلایل آن عبارتند از:
1. انتخــاب ترامپ بــه عنوان 
رئیس جمهور امریکا و اتخاذ سیاست 
فشــار حداکثری از طرف حاکمیت 
دولــت امریکا که هدف آن جلوگیری 
از صادرات نفت ایــران و تاثیر منفی 

گذاشــتن بر بازار ارز، بودجه، تولید و 
تورم در کشور است. 

2. فعال شدن کشورهای اروپایی 
علیه ایران و پیشــنهاد عملیاتی شدن 
مکانیزم ماشــه و بازگرداندن تحریم 

های شورای امنیت در سال آینده 
3. شرایط به وجود آمده در منطقه 
خاورمیانه که ریســک ناامنی سیاسی 
و اقتصادی را برای کشــور به شدت 

افزایش خواهد داد.
4. ناتــرازی و بحــران انرژی به 
وجــود آمــده به نحوی که در ســال 
جاری بحران انرژی نیمی از کشــور 
را در شــرایطی که دمای هوا خیلی هم 
پایین نیامد به تعطیلی کشــاند این امر 
باعث کاهش فعالیت اقتصادی، اداری 
و آموزشــی شــده و توجیه اقتصادی 
بسیاری از کسب و کارها را از بین برده 

است. 
5. افزایــش آلودگی هوا و اجبار 
واحدهای آموزشــی به تعطیلی که به 
یقیــن به افت آموزشــی می انجامد و 
بهره وری فعالیت های اقتصادی را در 

آینده دچار چالش می کند. 
6. ناتــرازی بودجــه و وجــود 
کسری غیرقابل جبران به نحوی که در 
سال های اخیر دولت مجبور به تحمل 
این شــرایط شده است: اســتفاده از 
صندوق توسعه ملی برای تامین هزینه 
های جاری به جای اســتفاده از منابع 
صندوق برای ســرمایه گذاری بخش 
خصوصــی مطابق قانون اساســنامه 
صندوق، افزایش ســالانه میزان اوراق 
قرضه و استفاده از منابع جاری به جای 
اســتفاده از آن برای سرمایه گذاری و 
اجبار صندوق های سرمایه گذاری و 
بانک ها به خرید اوراق، عدم تخصیص 
منابع به بودجه های عمرانی و اجبار به 
اولویت دادن به تخصیص اعتبارات و 

هزینه های جاری و... 
نجفــی عرب تصریــح کرد: در 
چنین شــرایطی برای مقابله با چالش 
های یادشــده بــه کار گرفتن برخی 
تمهیدات به شرح زیر به نظر می رسد:

- تنظیــم برنامه جهــادی برای 
مبارزه با فساد به همراهی کلیه نهادهای 

کشــور جهت ریشه کن کردن فساد از 
کشور 

- بررســی و مشــخص نمودن 
دلایل عدم اجرای برنامه های گذشته 
و به کار گرفتن تمهیداتی که کشور را به 
اجرای برنامه پنج ساله هفتم موفق سازد 
- تنظیــم برنامه برای بخش های 
مختلف اقتصاد بــه عنوان زیربخش 
برنامه پنج ســاله که برآیند برنامه های 
مذکــور تحقق کل برنامه های هفتم را 

محقق نماید. 
- کاهش هزینه دولت با ســبک 
کردن بدنه دولت و انجم سیاستگذاری 
توسط دولت به نحوی که هزینه های 
جــاری دولت به میزان چشــمگیری 

کاهش یابد و...

گروه اقتصــادی - وزیر جهاد 
کشــاورزی گفت: کالاهایی که نیاز به 
واردات داشتند، مجدداً صادر می شدند 
و این مسئله باعث ایجاد التهاب قیمتی 
در بازار داخلی شــد و در نهایت ستاد 
تنظیم بازار تشــکیل شــد.غلامرضا 
نوری قزلجه وزیر جهاد کشاورزی در 
نشســت کمیته حمایت از کسب و کار 
اظهار کرد: در وزارت جهاد کشاورزی 
تــلاش و وظیفه ذاتی و اصلی ما تولید 
است تولید هم وقتی رونق می گیرد که 
صادرات رونق داشته باشد لذا به جد این 
موضوع را پیگیری می کنیم. وی به آمار 
تراز تجاری امسال بخش کشاورزی تا 
پایان بهمن ماه اشاره کرد و گفت: از نظر 
وزنی 22 و ارزشــی 35 درصد رشد و 
در واردات 5 درصد کاهش وزنی و 13 

درصد کاهش ارزشی داشتیم. همچنین 
یک سوم تراز منفی تجارت کشاورزی 
ما جبران شده اســت. نوری ادامه داد: 
هر کشوری که می رویم یا هر دیداری 
داریم محصولاتمان را عرضه می کنیم 
و سعی می کنیم دیدارهای خارجی مان 
صادرات محور باشــد اما باید شرایط 
کشــور را هم لحاظ کنیم. وزیر جهاد 
کشــاورزی اضافه کرد: ســتاد تنظیم 
بازار شــکل گرفت و گفته اند این ستاد 
بــه دلیل قوانین جدید وجاهت قانونی 
ندارد ولی در جلســه سران قوا به این 
ستاد تا پایان 1404 مجدداً جایگاه قبلی 
را برگرداندنــد. نوری قزلجه ادامه داد: 
کیوی در بازار کیلویی 180 هزار تومان 
بود و کسی نمی توانست بخورد آیا این 
حکمرانی اســت که محصولی تولید 

شــود که کسی نتواند مصرف کند؟ من 
هم با آزادســازی صادرات موافقم ولی 
حاکمیت مســئول صادرات به تنهایی 
نیست و باید مردم را هم در نظر بگیرد. 
درباره کیوی جلسه گذاشتیم و همکاری 
کردند و قیمت کیوی به 110 هزار تومان 
کاهش یافت ولی بقیه تشکل ها دیرتر 
همکاری کردند. نوری با بیان اینکه قرار 
نیســت به خاطر محصول، کشور را به 
هم بریزیم، گفت: کشاورز می گوید من 
سیب را کیلویی 20 هزار تومان فروخته 
ام اما چرا باید الان کیلویی 80 هزار تومان 
بخرم؟ مردم مشتریان اول تولیدکنندگان 

هستند و خارجی ها مشتریان دوم.وزیر 
جهاد کشــاورزی دربــاره ممنوعیت 
صادرات خرما افزود: برای ممنوعیت 
صــادرات خرما هدف ما فقط خرمای 
مضافتی بود که خیلی بیشتر از سال قبل 
صادر شده است قرار نیست ممنوعیت 
دائمی باشد و فقط می خواهیم بازار شب 
عید را تأمین کنیم. وی اضافه کرد: برای 
صادرات باید برنامه ریزی داشته باشیم 
وگرنــه قانونی که ما را از مقررات خلق 
الساعه منع کرده، کار درستی است. در 
کارگروه ســتاد تنظیم بازار نمایندگان 
3 اتاق و تشــکل ها حضــور دارند و 

تصمیمات محرمانه نیست.وی تاکید 
کرد: همه در دولت به تأســی از رئیس 
جمهــور می گویند کمترین دخالت را 
در قیمت ها انجام دهید.نوری همچنین 
تصریح کرد: 65 تا 70 درصد دان مرغ با 
ارز ترجیحی تأمین می شود. وزیر جهاد 
کشاورزی در ادامه اظهار کرد: خودمان 
هم اعتقاد نداریم قیمت گذاری شود اما 
نمی توانم ببینم برنج که با ارز ترجیحی 
وارد شــده کیلویــی 70 هــزار تومان 
فروخته شود.در مورد خرمای مضافتی، 
تصمیم مان برگشــت پذیر نیســت اما 
درباره بقیه کالاهایی که صادرات آنها را 

ممنوع کرده ایم در صورتی که تشکل ها 
کمــک کنند و قیمت ها تعدیل شــود 
ممنوعیت ها را حتماً برطرف می کنیم . 
نوری گفت: درباره سیب و پرتقال هم 
فراوانی هست که با همکاری تشکل ها 

ممنوعیت آنها هم برداشته می شود.

رئیس اتاق بازرگانی تهران:

فضای کسب و کار در سال آینده سخت تر خواهد شد

وزیر جهاد کشاورزی:

تنظیم بازار از التهابات قیمتی جلوگیری می کند

گروه اقتصادی - نوشتن درباره 
بازار مســکن همان قدر ســخت شده 
که انجام معاملــه در یک بنگاه املاک. 
ســکوت و بهتی باور نکردنی در بازار 
مســکن حکم فرمــا شــده و رکود به 
مرحله ای رســیده که حتــی برخی از 
کهنه کارترین بنگاه های املاک پس از 
ســال ها فعالیت به فکر پایین کشیدن 

کرکره ها برای همیشه هستند.
روزگار درازی از رونــق در بازار 
مســکن گذشــته و حال و روز دفاتر 
امــلاک ایــن روزها بحرانی اســت. 
صاحبان املاک و مشاوران پیر و جوان 
حالا روزشان را با رویای روزگاری که 
همیشــه بازارشان داغ و پررونق بود به 
شــب گره می زنند و برخی مشاوران 
مدت هاســت عایدی دندان گیری از 
معامله ای معمولی هم نداشــته اند، چه 

برسد به ملک های میلیاردی!
زمستان اســت و سکوتی سرد و 
یخبندان گونه بنگاه هــای املاک را در 
خود فرو برده و دیگر خبری از مشتریانی 
که صبح تا شب دنبال خانه ای مناسب 
برای خرید یا اجاره باشــند، نیســت. 
در بســیاری از بنگاه هــای املاک آمار 

معاملات حتی به صفر رسیده است. 
اکثر املاکی ها به این باور رسیده اند 
که دیگر خبری از »فروشنده یا خریدار 
واقعی« نیست. مالکان در برابر کاهش 
قیمــت مقاومت می کنند و مشــتریان 

توان خرید ندارند. این یعنی بن بســت 
کامل؛ خانه هــا و آپارتمان های متری 
صد تا پانصــد میلیون تومانی در نقاط 
مختلف پایین تا بالای شهر روی دست 

فروشندگان مانده  و کسی حاضر نیست 
ایــن قیمت ها را بپذیرد. یا بهتر اســت 
بنویسیم کسی جرأت خرید یا فروش 

ندارد تا این حباب عجیب را بشکند. 

مشاوران املاک که روزگاری هر 
هفته چندیــن قرارداد خرید، فروش یا 
اجاره می بستند، حالا در روز حتی یک 
تماس تلفنی جدی هم ندارند. فایل های 

فروش که معمولاً یک هفته ای مشتری 
پیدا می کردند، حالا ماه ها در دفاتر خاک 
می خورند و به اصطلاح »دپو« شده اند. 
اینکه مشتری بیاید، بازدید کند، پسند کند 

و در نهایت به مرحله چانه زنی 
و قولنامه برسد، تبدیل به یک 

رؤیای دور شده است.
خالــی   دســت  های 

»میلیون  نویس ها«  
تــا چنــد ســال پیش، 
یک مشــاور املاک حرفه ای 
می توانســت در هر قرارداد، 
کمیسیون ســنگینی بگیرد و 
ماهانــه درآمدی چنــد برابر 
حقوق یک کارمند داشته باشد. 
شــغل املاکی چنــان رونقی 
داشت که بسیاری از کارمندان 
حتی به صورت پاره وقت هم 

شده در بنگاهی مشغول به کار می شدند 
یا با گرفتــن مجوز دفتر املاک خود را 
در خوان نعمــت قراردادهای میلیونی 
شــریک می کردند. اما حالا بسیاری از 
همیــن افراد حتی از پــس اجاره دفتر 
و هزینه هــای جاری هــم برنمی آیند. 
تعداد قولنامه هایی که در برخی مناطق 
کلان شــهرها بسته می شــود، به کمتر 
از یک ســوم ســال های قبل رسیده و 
همین موضوع باعث شده تا اصطلاح 
»میلیون نویس« میــان املاکی ها جای 

خود را به »دست خالی« بدهد.
بحران بی سابقه

قیمت های سرســام آور و رشــد 

بی وقفه بهای ملک، خانه دار شــدن را 
برای بســیاری از مــردم به یک رؤیای 
محــال تبدیل کرده اســت. قیمت هر 
مترمربع آپارتمان در شهرهای بزرگ به 

سطحی رسیده که حتی قشر متوسط نیز 
دیگر قدرت ورود به این بازار را ندارد. از 
سوی دیگر خانه های کلنگی که روزی 
گزینه ای مناسب برای ساخت وساز و 
ســرمایه گذاری بودند حالا در رکودی 

عمیق فرو رفته اند.
مردم دیگر تــوان خرید ندارند و 
رقم وام های بانکی لاغرتر از آن است که 
وزنی به بزرگی خرید یک ملک را تحمل 
کند. حتی مانند سال ها پیش وام ها هم 
کمکی به حل مشکل نمی کنند. نرخ های 
بهــره بالا و بازپرداخت های ســنگین 
باعث شده تسهیلات مسکن در عمل 
کارایی خود را از دست بدهد. از طرفی 

تورم افسارگسیخته، سرمایه گذاران را 
به ســمت بازارهای موازی سوق داده 
و آنهایــی که روزی در خرید و فروش 
امــلاک فعال بودند، حالا دســت نگه 

داشته اند.
بنگاه هــا در ورطــه 

ورشکستگی  پنهان 
کاهش معاملات بسیاری 
از مشــاوران املاک را به ورطه 
ورشکســتگی پنهان کشانده 
است. این روزها بنگاه هایی را 
می توان دید که یا تعطیل شده اند 
یا در آســتانه تعطیلی هستند. 
برخــی دیگر نیز بــا حداقل 
درآمد تنها برای زنده نگه داشتن 
نام شــان فعالیت می کنند. در 
شــرایطی کــه اجــاره دفتر و 
هزینه های جاری سرســام آور 
اســت، بدون معامله حیات یک بنگاه 
املاک غیرممکن خواهد شد. بسیاری از 
دفاتر هزینه های بالایی دارند: اجاره های 
نجومی، شــارژهای ماهیانه، دستمزد 
پرســنل و مالیات . در چنین شــرایطی 
برخی مشــاوران ناچار شده اند تغییر 
شــغل دهند، دفاتر را واگذار کنند یا به 
کار در بازارهــای دیگر مانند بورس و 

ارزهای دیجیتال روی بیاورند.
آینده  همچنان مبهم!

افزایــش افسارگســیخته قیمت 
مسکن، کاهش قدرت خرید مردم، نبود 
تســهیلات کارآمد و هجوم سرمایه ها 
به بازارهای موازی همگی دســت به 

دســت هم داده اند تا بازار مسکن را به 
نقطه انجماد برسانند. از طرفی مالکان 
همچنــان روی قیمت هــای فضایی 
پافشاری می کنند در حالی که مشتریان 
واقعی از بازار حذف شده اند. وقتی در 
چنین شرایطی حتی وام های بانکی هم 
جوابگوی قیمت های میلیاردی نیست 
مشخص اســت که خرید خانه دیگر 
برای بسیاری از مردم یک رویا خواهد 
ماند. کارشناســان اقتصادی معتقدند 
کــه بازار مســکن نیازمند یک اصلاح 
اساسی است. نه تنها باید قدرت خرید 
مردم تقویت شــود، بلکه باید برنامه ای 
بــرای کاهش نرخ زمین، افزایش تولید 
مسکن و ایجاد شــرایط مناسب برای 
عرضــه و تقاضا تدوین شــود. در غیر 
این صورت این رکود عمیق تر خواهد 
شد و نه تنها بنگاه های املاک بلکه کل 
زنجیره ساخت وساز با بحرانی بزرگ تر 
مواجه خواهد شد. تا آن زمان، سکوت 
در بنگاه های املاک ادامه خواهد داشت 
و تابلوی »فروشــی« یا »رهن و اجاره« 
روی دیوارها شاید ماه ها و حتی سال ها 

بدون مشتری باقی بماند.
در چنین شرایطی، فقط دو دسته 
از افراد در بازار حضور دارند: آنهایی که 
ناچارند بفروشند و آنهایی که به امید یک 
معجزه، قیمت هایشان را نگه داشته اند 
اما تا زمانی که تعادل میان عرضه و تقاضا 
برقرار نشــود، بازار همچنان در »پشت 
ویترین« خواهد ماند، بدون مشــتری، 

بدون معامله، بدون رونق...

اقتصادی

»زمستان سخت« بنگاه های املاک را فلج کرد؛

نه معامله هست، نه مشتری 
دست به نقد! 

وضعیت بازار مسکن در آخرین روز های زمستان ۱۴۰۳ همچنان سرد و ناامید کننده است. مشاوران املاک با نگرانی 
منتظر جوش خوردن معامله ای هستند که »دشت« آخر سال شان باشد، اما نه از معامله خبری هست، نه از مشتری دست به نقد!

در چنین شــرایطی، فقط دو دسته از 
افراد در بــازار حضور دارند: آنهایی 
کــه ناچارند بفروشــند و آنهایی که 
بــه امید یک معجزه، قیمت هایشــان 
را نگــه داشــته اند اما تــا زمانی که 
تعــادل میــان عرضــه و تقاضــا 
برقــرار نشــود، بــازار همچنان در 
»پشــت ویترین« خواهد ماند، بدون 
مشتری، بدون معامله، بدون رونق...

گروه اقتصادی - با گذشت سال ها از 
آغاز بحث بازگشت ارزهای صادراتی، این 
معضل همچنان یکی از دغدغه های اصلی 
اقتصاد کشور به شــمار می رود و با وجود 
تأکید رهبر انقلاب، درصد بالایی از ارزهای 
صادراتی شــرکت های دولتی و شبه دولتی 

همچنان به چرخه اقتصادی بازنگشته اند.
در حالی که میلیاردها دلار ارز صادراتی 
از مرزهای کشور خارج شده، بازگشت آن 
به چرخه اقتصادی هنوز در هاله ای از ابهام 
است. این وضعیت به یک چالش بزرگ در 
بازار ارز و اقتصاد کشــور تبدیل شده است 
که آثار آن را در نوســانات ارزی مشــاهده 

می کنیم.
رهبر انقلاب در یکی از ســخنان اخیر 
خــود درباره بازگشــت ارزهای صادراتی 
تأکید کردند: »برگشــت ارزهای کسانی که 
درآمد صادراتــی ارزی دارند، خیلی مهم 
اســت. درآمد ارزی اگر متعلق به شرکتی 
است که مال خود دولت است، خب چطور 
این در اختیار دولت قرار نمی گیرد؟ چرا در 
اختیــار بانک مرکزی قرار نمی گیرد؟ برای 
این باید فکری بشود، کار اساسی باید انجام 
بگیــرد؛ یعنی این ها همه چیزهایی اســت 
که در همین گشــایش معیشت مردم مؤثر 

است.«
بیانات رهبری نشان می دهد که مسأله 
عدم بازگشــت ارزهای صادراتی، به ویژه 
توســط شرکت های دولتی و شبه دولتی، از 
دغدغه های اصلی رهبری است و ضرورت 
یافتن راهکاری موثر برای حل این معضل 

را بیشتر از پیش روشن می سازد.
روند نگران کننــده عدم ایفای 

تعهدات ارزی
با تشدید تحریم ها و فشارهای اقتصادی 
بر نظام بانکی کشــور، یکی از مسائلی که 
همواره مطرح بوده، عدم بازگشت بخشی از 
ارزهای صادراتی به چرخه اقتصادی است. 
در سال های اخیر، عدم ایفای تعهدات ارزی 
توسط صادرکنندگان به یکی از معضلات 
جدی تبدیل شده که نتایج منفی آن در بازار 
ارز و قدرت خرید مردم مشــهود اســت. 
دیوان محاسبات کشور نیز در گزارش  خود 
از رشــد قابل توجه عدم بازگشت ارزهای 
صادراتی خبر داد و اعلام کرد که در ســال 
جاری 4.6 میلیارد دلار از تعهدات سررسید 

شده صادراتی برنگشته است.
بانک مرکزی در این راستا اظهار داشت 
که پرونده متخلفان به مراجع قضایی ارسال 
شــده و کارگروهی ویژه برای رسیدگی به 
این موضوع تشکیل شده است. این کارگروه 
مسئول تعیین مهلت ایفای تعهدات و معرفی 

متخلفان به قوه قضائیه است.
آمار بانک مرکــزی از عدم رفع 

تعهد ارزی پتروشیمی ها
در همین راســتا، حســابرس بانک 
مرکزی، در جدیدترین اظهارات خود بیان 
کرده اســت که در ســال 1402 بیش از 12 
درصد از تعهدات ارزی پتروشــیمی ها به 
کشور بازنگشته اســت و این رقم در سال 

1403 به 30 درصد افزایش یافته است.
این در حالی اســت کــه دبیر انجمن 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی، مدتی قبل در 
گفتگو با تابناک با رد این اظهارات، ادعا کرد: 
ارز حاصل از صادرات صنایع پتروشیمی به 
روز و بدون تأخیر در بازار عرضه می شود، 
این شرکت ها به ریال نیاز دارند و دلیلی برای 

نگهداری ارز وجود ندارد.
شرکت های دولتی و شبه دولتی 

در کم کاری نقش دارند؟
محسن زنگنه، نائب رئیس کمیسیون 
تلفیق بودجه، در مورد عدم بازگشت ارزهای 
صادراتی، انتقاداتی جدی از عملکرد برخی 
شــرکت ها مطرح کرده است. زنگنه تأکید 
کرد که بیشــتر شرکت هایی که ارز خود را 
بازنمی گردانند، دولتی یا شبه دولتی هستند 
و دولت نقــش مؤثــری در مدیریت این 
شــرکت ها دارد. وی در ایــن باره توضیح 
داد: 30 درصــد از ارزهای پتروشــیمی ها 
برنگشته اســت، اما در مورد شرکت های 
فلزی و فولادی، وضعیت پیچیده تر است. 
در ســال 1402، 48 درصد از ارز سررسید 
شده فلزات برنگشته بود و این رقم در سال 

1403 به 74 درصد افزایش یافته است.
این وضعیت نشــان می دهــد که در 
صنایع فلزی و فولادی، عدم بازگشت ارز به 
میزان نگران کننده ای افزایش یافته است. این 
درصدها نشان دهنده کم کاری یا بهانه تراشی 

در این بخش هاســت، در حالی که بسیاری 
از شــرکت های دیگر می توانند ارز خود را 

بازگردانند.
بانک مرکــزی: ابــزار تنبیه و 

تشویق نداریم
بانک مرکزی نیز در این باره تاکید دارد 
که به دلیل نبود ابزارهای تنبیهی و تشویقی 
در قوانین و آیین نامه های موجود، نمی تواند 
به طور مؤثر صادرکنندگان را به بازگشــت 
ارزهای صادراتی ترغیب کند. این بانک در 
پاسخ به این مسأله تأکید کرد که تنها گزینه 
پیش روی آن، معرفــی متخلفان به مراجع 
قضائی اســت، پس از تأیید عــدم ایفای 

تعهدات توسط کارگروه ویژه.
این موضوع نشان می دهد که برای حل 
این بحران ارزی، نیــاز به تصویب قوانین 
جدید و ایجاد ابزارهای قانونی برای تشویق 
و تنبیه صادرکنندگان وجود دارد تا از بروز 

چنین مشکلاتی در آینده جلوگیری شود.
تاکید قاضی القضات بر بازگشت 

ارزهای صادراتی

حجت الاسلام  محسنی اژه ای رئیس 
قوه قضاییه در نشست شــورای عالی قوه 
قضاییه اظهار کرد: یکی از مســائل اقتصاد 
کشــور بــه مقولــه ی ارز و متفرعات آن 
بازمی گردد. از سال ها پیش و در دولت های 
مختلف، این بحث مطرح بود که ارز ناشی 
از صادرات بعضاً به چرخه اقتصاد کشــور 

بازنمی گردد. 
در ســال های قبل، یکی از مســئولان 
بانک مرکزی این بحث را پیش کشــید و ما 
در قوه قضاییه به موضوع ورود پیدا کردیم و 
به چند استنتاج جالب رسیدیم، نخست آنکه 
مشخص شد بسیاری از شرکت هایی که ارز 
ناشــی از صادرات خود را به چرخه اقتصاد 
کشــور بازنمی گردانند به نحوی از انحاء 
وابسته به دولت هستند، ثانیاً مشخص شد 
که در مقوله  کارت های بازرگانی نیز اعمال 
متقلبانه ای انجام می شود، به طوری که گاهی 
وقتی فردی درخصوص عدم رفع تعهدات 
ارزی اش مورد سؤال قرار می گرفت، معلوم 
می شــد اساســاً بازرگان و تاجر نیســت! 

علی ایحال مــا به این موضوع ورود کردیم 
و مشکل را کاهش دادیم، اما این مشکل به 
صورت کامل برطرف نشــده است؛ فلذا از 
همین تریبون خطاب به مقامات دولتی تاکید 
می کنم که هر جا لازم است اعلام کنند تا ما 
در چارچوب قوانین و مقررات و اقتضائات 
به بحث بازگشت ارز های ناشی از صادرات 
به چرخه اقتصاد و همچنین آسیب شناسی 

آن، ورود پیدا کنیم.
ضرورت تصمیم گیری فوری و 

قاطع
در نهایــت، باید گفت که بازگشــت 
میلیاردهــا دلار ارز صادراتــی، موضــوع 
بسیار حیاتی اســت که نه تنها به بازار ارز، 
بلکه به تراز تجاری کشور و معیشت مردم 
ارتباط مســتقیم دارد. با توجه به ســخنان 
رهبــر انقلاب و نظرات نمایندگان مجلس 
و کارشناسان اقتصادی، به نظر می رسد که 
نیاز به اتخاذ تصمیمــات فوری و قاطع از 
ســوی دولت، مجلس و قوه قضائیه در این 
زمینه احساس می شود. تا زمانی که قوانین 
و ابزارهای اجرایی برای ترغیب شرکت ها 
بــه بازگشــت ارز صادراتی بهبــود نیابد، 
مشــکلات اقتصادی همچنان ادامه دارد و 

شاهد نوسانات صعودی دلار هستیم. 

روایت نگران کننده از عدم بازگشت ارزهای صادراتی؛

پتروشیمی ها و فولادی ها تحت فشار قرار می گیرند؟
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